
Uchwała Nr XLVIII/454/2023 

Rady Gminy Stara Dąbrowa 

z dnia 28 kwietnia 2023r. 

 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej 

Dąbrowie za 2022 rok. 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990r.  o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 

2023r., poz. 40) w związku z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz. 

z 2021r. poz.2268 z póżń.zm) 

Rada Gminy w Starej Dąbrowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie za 2022r. 

w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Stara Dąbrowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



UZASADNIENIE 

Do wyłącznej właściwości rady gminy należy – zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt. 2 ustawy z dnia 08 marca 

1990r. o samorządzie gminnym – przyjmowanie sprawozdań z działalności wójta. 

Zgodnie z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej w terminie do 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie                         

z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.  

W/w potrzeby stanowią, w myśl art. 179 ust. 2 ustawy, podstawę do uchwalenia przez radę gminy 

gminnych programów wspierania rodziny. 

Mając powyższe na uwadze podjęcie uchwały jest uzasadnione.  

  



 

Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr XLVIII/454/2023 

Rady Gminy Stara Dąbrowa 
z dnia 28 kwietnia 2023r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

W STAREJ DĄBROWIE 

w 2022 roku 

oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej 
 

 

 

 

 

 



Opracowała:  Jowita Włodarska  – z upoważnienia kierownika Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Starej. 

 

I. WSTĘP 

 

Zgodnie z art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 09 marca 2004r. o pomocy społecznej Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie przedkłada roczne sprawozdanie                               

z działalności Ośrodka w roku 2022 oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie funkcjonuje jako gminna 

jednostka organizacyjna pomocy społecznej. Na poziomie lokalnym wykonuje 

zadania skierowane na wsparcie i poprawę warunków życia mieszkańców Gminy 

Stara Dąbrowa. 

Działania Ośrodka są zbieżne z lokalną polityką społeczną i zgodne z realizacją celów 

Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Stara Dąbrowa.  

W Gminie Stara Dąbrowa Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest najczęściej 

pierwszym i zasadniczym miejscem, do którego osoby znajdujące się w trudnej sytuacji 

życiowej zwracają się o pomoc, która może być przyznawana w różnych formach. 

Należy do nich system zasiłków pieniężnych, usług, pomoc rzeczowa, poradnictwo 

specjalistyczne i specyficzna działalności zawodowa, jaką jest praca socjalna.  

Człowiek znajdujący się w trudnej sytuacji, podczas kontaktu z pracownikiem 

socjalnym otrzymuje odpowiednią informację dotyczącą możliwości uzyskania 

pomocy, jej form i warunków jej otrzymania. Podstawowym adresatem działań 

podejmowanych przez pomoc społeczną jest rodzina. Rodzina jest uznawana za 

najważniejszą mikrostrukturę społeczną, stanowiącą ważny element życia 

społecznego i ekonomicznego. Dlatego szczególne znaczenie przypisuje się pomocy 

oraz pracy socjalnej z rodziną doświadczającą takich negatywnych zjawisk, jak 

ubóstwo, bezrobocie, niewydolność opiekuńczo – wychowawcza czy 

niepełnosprawność. Pomoc rodzinie polega na uruchomieniu takich form wsparcia, 

by ich efektem była samodzielność ekonomiczna rodziny oraz niezależność w 

funkcjonowaniu społecznym. Aby oddziaływania naprawcze nakierowane na pomoc 

rodzinie były skuteczne konieczne jest wielopłaszczyznowe podejście do realizowanej 

pomocy. Poza wsparciem materialnym rodzina wymaga szeroko pojętej pracy 

socjalnej, pomocy specjalistycznej oraz oddziaływań mających na celu rozwijanie 

umiejętności społecznych. Ośrodek pomocy społecznej wykorzystuje różnorodne 

formy wsparcia umożliwiające rodzinie prawidłowe realizowanie swoich funkcji. 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, 

których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 

możliwości. Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do 

zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Zasadniczym celem pomocy społecznej jest 

doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin korzystających z 

pomocy oraz zintegrowanie ich ze środowiskiem. Świadczeniobiorcy pomocy 

społecznej są jednak zobowiązani do współpracy w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji 

życiowej. Pomoc udzielana w ramach świadczeń z pomocy społecznej ma charakter 

przejściowy i zakłada aktywizację osób z niej korzystających. Uprawnienia wynikające 

z ustawy o pomocy społecznej mają, bowiem charakter wyłącznie subsydiarny tj. 



uzupełniający własne środki, możliwości i uprawnienia. Brak jakichkolwiek działań, nie 

wywiązywanie się z przyjętych zobowiązań świadczeń o niskim zaangażowaniu w 

proces przezwyciężenia swojej trudnej sytuacji życiowej a w stosunku do osoby, która 

nie współdziała z ośrodkiem pomocy społecznej – organ zgodnie z art. 11 ust. 2 Ustawy                            

o pomocy społecznej może podjąć odpowiednie kroki skutkujące odmową 

świadczeń.  

Pomoc społeczna zmienia swoje oblicze. Z instytucji zajmującej się wyłącznie wypłatą 

świadczeń finansowych i rzeczowych zmienia się w istotnego partnera lokalnego, który 

wykorzystując swoje zasoby może efektywnie wpływać na otoczenie społeczne. 

Zmienia się model współpracy z klientem, gdzie poprzez wprowadzenie szczególnego 

rodzaju umowy, jaką jest kontrakt socjalny, wprowadza się klienta w proces zmian i 

wspólnie z nim dochodzi do rozwiązań wpływających na poprawę jego sytuacji. 

Działania aktywizacyjne pozwalają naszym klientom pozyskiwać nowe umiejętności i 

przejmować odpowiedzialność za swoje życie.  

Podstawowym aktem prawnym na podstawie, którego funkcjonuje Ośrodek jest 

ustawa o pomocy społecznej. Ponadto w Ośrodku realizowane są zadania 

wynikające z innych aktów prawnych, w szczególności: ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, ustawy o świadczeniach rodzinnych, ustawy o pomocy 

osobom uprawnionych do alimentów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie, ustawy o dodatkach mieszkaniowych, ustawy o świadczeniach opieki 

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, ustawy o pomocy państwa w 

wychowaniu dzieci, ustawy o ochronie zdrowia psychicznego, ustawy o Karcie Dużej 

Rodziny, ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, ustawa o dodatku 

węglowym, ustawa o dodatku osłonowym, ustawa o dodatku dla gospodarstw 

domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła, ustawa o dodatku 

elektrycznym. 

 

Do głównych zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie 

należy prowadzenie całokształtu spraw w zakresie pomocy społecznej, a w 

szczególności polegających na: 

1. Tworzeniu warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w 

tym rozbudowa niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

2. Analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenie pomocy 

społecznej, 

3. Przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawami świadczeń, 

4. Pracy socjalnej rozumianej jako działalności zawodowej skierowanej na 

pomocy osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do 

funkcjonowania w społeczeństwie oraz tworzenie warunków do życiowego 

usamodzielnienia osób i rodzin, 

5. Rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach 

zidentyfikowanych potrzeb, 

6. Pobudzanie aktywności społecznej w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb 

życiowych osób i rodzin. 

 

 

 

 



Przy realizacji zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie 

współpracuje z: 

1. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Stargardzie, 

2. Powiatowym Urzędem Pracy w Stargardzie, 

3. Sądem Rejonowym Wydział III Rodzinny i Nieletnich w Stargardzie, 

4. Kuratorską Służbą Sądową w Stargardzie, 

5. Posterunkiem Policji w Chociwlu, 

6. Placówkami ochrony zdrowia, 

7. Placówkami oświatowymi, 

8. Caritasem, 

9. Bankiem Żywności w Szczecinie, 

10. Stowarzyszeniem „Latarnia” w Szczecinie, 

11. Fundacją Naprzeciw w Szczecinie, 

12. Regionalne Centrum Kryzysowe w Stargardzie, 

13. Project Hub Spółka z.o.o 

 

II. STRUKTURA ZATRUDNIENIA W GMINNYM OŚRODKU POMOCY SPOŁECZNEJ W 

STAREJ DĄBROWIE 

 

Utworzenie i utrzymanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników, jest zadaniem obowiązkowym gminy wynikającym z 

art. 17 ust. 18 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej.  

 

W roku 2022 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej funkcjonował następujący stan 

zatrudnienia: 

 

Stanowisko Ilość etatów 

Kierownik 1 

Pracownik socjalny 2 

Asystent rodziny 1 

Opiekun osób starszych 1/2 

Pomoc administracyjna – w ramach robót publicznych 2 

Podinspektor ds. świadczeń rodzinnych i funduszu 

alimentacyjnego 

1 

 

Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie kieruje jednoosobowo 

kierownik. Kierownik prowadzi nadzór merytoryczny i organizację pracy.  

W Ośrodku wszyscy pracownicy posiadają odpowiednie kwalifikacje zawodowe do 

wykonywania pracy na zajmowanych stanowiskach, zgodne z obowiązującymi 

przepisami prawa. Ponadto, pracownicy podnosili swoje kwalifikacje, biorąc udział w 

wielu specjalistycznych szkoleniach poświęconych pomocy społecznej, przemocy w 

rodzinie, świadczeniach rodzinnych, świadczeniach wychowawczych i pieczy 

zastępczej. 

Stan zatrudnienia pracowników socjalnych nie był zgodny z art. 110 ust 11 ustawy o 

pomocy społecznej.  W ośrodku jest jeden wakat na stanowisku pracownika 



socjalnego – podjęto decyzję o dofinansowaniu studiów podyplomowych, dla 

jednego z pracowników, celem uzyskania kwalifikacji pracownika socjalnego i 

możliwości zatrudnienia. 

III. BUDŻET GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W STAREJ DĄBROWIE 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie w 2022 roku na realizację 

zadań własnych i zadań zleconych wydatkował kwotę: 9 156 733,71zł co stanowiło 

90,00 % planu wydatków budżetowych na rok 2022. 

 

Strukturę zrealizowanych wydatków w podziale szczegółowej klasyfikacji budżetowej 

przedstawia poniższa tabela: 

 

Klasyfikacja budżetowa Ogółem 

wykonanie 

wydatków w 

2022 r. 

W tym: 

Środki budżetu 

gminy 

Środki budżetu 

państwa 

85153 Zwalczanie narkomanii 4 000,00 4 000.00 

 

 

0,00 

85154 Przeciwdziałanie 

alkoholizmowi 

42 621,76 42 621,76 0,00 

85202 Domy pomocy 

społecznej 

258 864,75 258 864 75                    0,00 

85213 Składki na 

ubezpieczenie 

zdrowotne 

15 384,00 0,00 15 384,00 

85214 Zasiłki okresowe, celowe 

i pomoc w naturze oraz 

składki na 

ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe 

83 136,48 49 876,69 33 259,79 

85215 Dodatki mieszkaniowe 20 719,92 20 719,92 0,00 

85216 Zasiłki stałe 187 620,99 0,00  187 620,99 

85219 Ośrodki pomocy 

społecznej 

471 259,82 464 790,77 6 469,05  

85228 Usługi opiekuńcze i 

specjalistyczne usługi 

opiekuńcze 

41 119,47 41 119,47  

85230 Pomoc w zakresie 

dożywiania 

120 711,82 30 400,19 90 311,63 

85415 Pomoc materialna dla 

uczniów 

39 953,99 7 990,80 31 963,19 

85501 Świadczenie 

wychowawcze 

1 701 218,31 0,00 1 701 218,31 

85502 Świadczenia rodzinne, 

świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego , 

składki na 

2 326 241 60 19 180.08 2 307 061,52 



ubezpieczenie 

emerytalne i rentowe z 

ubezpieczenia 

społecznego 

85503 Karta Dużej Rodziny 550,00 0,00 550,00 

85504 Wspierania rodziny 61 334,38          58 334,28  3000,00  

85508 Rodziny zastępcze 199 850,10 199 850,10 0,00 

85513 Składki na 

ubezpieczenie 

zdrowotne - zlecone 

59 177,42 0,00 59 177,42  

85295 Pozostała działalność 

(prace społecznie- użyte                              

 

 

5 606,60 

 

 

 

 

5 606,00  

85295 Dodatek osłonowy 404 175,78  404 175,78 

85295       Dodatek węglowy 2 178 220,00  2 178 220.00 

 

85395       Inne źródła ciepła                  413 610.00     413 610,00 

 

85395    Pomoc obywatelom 

Ukrainy 300+ 

16 829 99  16 829,99 

85228    Usługi opiekuńcze w 

Gminie Stara Dabrowa 

(projekt) 

274 842,57  

 

 

 

 

 

85504    W rodzinie siła  ( projekt)      229 684,00   

 

IV. ŚWIADZENIA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać wykorzystując 

własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługiwało w roku 2022 osobom i 

rodzinom, których dochód na osobę nie przekraczał: 

a) 776,00zł – dla jednoosobowego gospodarstwa domowego, 

b) 600,00zł – dla wieloosobowego gospodarstwa domowego. 

 

Poniższa tabela obrazuje świadczenia z pomocy społecznej, jakie były realizowane 

w 2022r. (narastająco) 

Rodzaj świadczenia Liczba świadczeń w ciągu roku 

Zasiłki stałe 302 

Schronienie 7 

Usługi opiekuńcze 1040 

Zasiłki celowe i w naturze 59 

Pobyt w domach pomocy 67 

Zasiłek okresowy 102 

Program Posiłek w szkole i w domu 5742 



 

 

 

Analiza osób objętych pomocą według powodu przyznania pomocy: 

Powód przyznania pomocy Liczba osób 

Alkoholizm 10 

Bezdomność 5 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych – 

rodzina wielodzietna 

4 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego 

8 

Bezrobocie 104 

Brak problemu 1 

Długotrwała lub ciężka choroba 89 

  

Konieczność opłacenia wizyty w poradni psychologicznej i 

wizyty u lekarza 

0 

Niepełnosprawność 76 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 100 

Potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi 0 

Sieroctwo 6 

Sytuacja kryzysowa 0 

Trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego 

0 

Ubóstwo 105 

Wielodzietność 12 

Zdarzenia losowe 0 

 

Powyżej zamieszczone zostały szczegółowe dane dotyczące liczby osób w rodzinach 

w poszczególnych czynnikach dysfunkcyjnych. Należy zauważyć, że w jednej rodzinie 

może występować więcej niż jedna dysfunkcja. 

W 2022 roku dominującym powodem korzystania ze świadczeń pomocy społecznej 

była długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność oraz bezrobocie. 

Problem długotrwałej choroby dotyczy osób, które z powodu posiadanego 

schorzenia pozostają przez długi czas pod opieką lekarską, a choroba, na którą 

cierpią, często nie jest możliwa do całkowitego wyleczenia, a jedynie minimalizowane 

są jej objawy. 

Jednoznaczna jest natomiast sytuacja w przypadku ciężkiej choroby, gdyż skutkuje 

ona obciążeniem budżetu domowego, bardzo często utrudnia wykonywanie pracy 

zawodowej. W tym wypadku przesłanki do udzielenia pomocy finansowej w 

większości wypadków występują bez konieczności dokonywani wnikliwych 

interpretacji. 

Do osób niepełnosprawnych zalicza się te osoby, które mają długotrwale naruszoną 

sprawność fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakresie zmysłów, co może, w 

oddziaływaniu z różnymi barierami, utrudniać pełny i skuteczny udział w życiu 



społecznym na zasadzie równości z innymi osobami. Takim osobom o wiele trudniej 

podjąć jest zatrudnienie, z uwagi na znaczne bariery i ograniczenia z tym związane. 

Mieszkańcy obszarów wiejskich tym bardziej mają trudności w ich pokonywaniu.  

Świadczenia pomocy społecznej są zróżnicowane, niektóre z nich mają charakter 

obligatoryjny, a inne fakultatywny. Każdy rodzaj świadczenia ma ustawowo określone 

przesłanki będące podstawą ich przyznania. 

Bezrobocie – na terenie Gminy Stara Dąbrowa problem bezrobocia jest bardzo duży. 

Brak zakładów pracy, trudności w dostosowaniu się osób z niskimi kwalifikacjami do 

innych prac, utrata zatrudnienia po upadku państwowych gospodarstw rolnych, które 

stanowiły swoiste miejsce pracy wielopokoleniowej i brak możliwości przystosowania 

się do zmian, spowodowały, że osoby starsze oczekują głównie na świadczenia z 

zabezpieczeń ustawowych.  

Wyodrębnić można świadczenia pieniężne pomocy społecznej oraz świadczenia 

niepieniężne pomocy społecznej, które udzielane są bezpłatnie, odpłatnie lub za 

częściową odpłatnością.  

Analiza osób objętych pomocą według wieku i płci 

Wiek Płeć Liczba osób 

0-17 kobiety 25 

mężczyźni 22 

18-25 kobiety 4 

mężczyźni 1 

26 – 35 kobiety 9 

mężczyźni 5 

36 – 45 kobiety 15 

mężczyźni 3 

46 – 55 kobiety 4 

mężczyźni 11 

56 – 65 kobiety 10 

mężczyźni 19 

66 i więcej kobiety 1 

mężczyźni 5 

Razem 134 

 

Analiza osób bezrobotnych objętych pomocą z uwzględnieniem płci: 

Płeć Pozycja na rynku pracy Liczba osób 

Kobiety Bezrobotne 17 

Mężczyźni Bezrobotni 8 

Razem 25 

 

 

 

 

 



PRACA ŚRODOWISKOWA 

Praca socjalna świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich 

środowisku społecznym, jak również na rzecz zapobiegania pogorszeniu się ich 

sytuacji. Celem pracy socjalnej jest umożliwienie, wspieranie lub wywołanie zmiany 

sposobu funkcjonowania rodziny oraz jej otoczenia, a także wzmacnianie potencjału 

osób i rodzin do przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych.  

Praca socjalna Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie 

świadczona przez pracowników socjalnych jest ukierunkowana na pomoc osobom, 

grupom lub rodzinom. Polega przede wszystkim na: rzecznictwie, towarzyszeniu, 

mediowaniu, poszerzaniu oferty pomocowej, interwencji, konsultacji z innymi 

specjalistami, konfrontacji, wspieraniu, poszerzaniu sieci kontaktów, działaniach 

wychowawczych, narzucaniu wymagań i ograniczeń, perswazji.  

Praca socjalna jest procesem, który ma na celu wywoływanie pożądanych zmian, 

modyfikację sposobu funkcjonowania osoby lub jej otoczenia oraz wspieranie w 

dążeniu do poprawy funkcjonowania.  

Aby powyższe założenia mogły zostać spełnione, działania podejmowane przez 

pracowników muszą mieć charakter intencyjny tj. muszą być zaprojektowane w 

oparciu o ocenę sytuacji i zmierzać do realizacji wyznaczonych przez osobę lub 

rodzinę celów.  

Praca socjalna świadczona jest osobom i rodzinom z terenu całej gminy, bez względu 

na posiadany dochód oraz status. 

 

Pracę socjalną świadczoną w 2022 r. wskazuje poniższa tabela. 

 

Wyszczególnienie Ilość osób, które 

skorzystało z 

pomocy 

Żywność w ramach Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014 – 2020 współfinansowana z Europejskiego 

Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym 

 635  

Współpraca ze sponsorami – przedsiębiorcami oraz osobami 

prywatnymi 

52 

Pozyskiwanie i przekazywanie sprzętu rehabilitacyjnego  15 

Współpraca z Caritas w ramach programu „Na codzienne 

zakupy” 

2 

Umawianie wizyt lekarskich i pomoc w transporcie 7 

Realizacja recept dla osób chorych 3 

Ubieganie się w imieniu klientów o świadczenia ZUS i PCPR 

(renty socjalne, emerytury, orzeczenia i świadczenia 

uzupełniające) 

8 

Pomoc klientom w wyjściu ze spirali zadłużenia                 2 

Współpraca z Caritasem w ramach programu Region 

dobrego wsparcia – opieka nad seniorami 

3 

Realizacja projektu Region dobrego wsparcia – opaski dla 

seniorów 

8 



Współpraca z Teen Chelange (odzież, obuwie, żywność, 

chemia, leki, środki finansowe, wyprawki szkolne, opał na 

zimę) 

30 

Potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej 22 

Pomoc w podjęciu zatrudnienia zgodnie z posiadanymi 

kwalifikacjami 

16 

Prace społecznie użyteczne 9 

Interwencje w celu ratowania życia ludzkiego 6 

Interwencja kryzysowa 10 

Negocjacje z instytucjami w imieniu klientów 6 

Mobilizowanie dorosłych dzieci do udzielania pomocy i 

wsparcia rodzicom, którzy potrzebują pomocy 

7 

Współpraca z posterunkiem policji w Chociwlu (przemoc 

domowa i narkomania) 

22 

Organizacja zbiórki odzieży i sprzętu AGD i przekazanie 

klientom 

               20 

Organizacja festynów dla mieszkańców Gminy 

-pozyskiwanie sponsorów (pieczywo, kiełbasa, woda, 

przyprawy, zabawki dla dzieci, przybory szkolne, gry, puzzle, 

wata cukrowa, lody, owoce, kawa, herbata, nagrody 

rzeczowe) 

- zaangażowanie całej załogi GOPS (zakupy, przygotowanie 

wyrobów własnych – chleb, smalec, ciasto, ogórki) 

- przygotowanie i zagospodarowanie terenu na festyn 

- przygotowanie konkursów z atrakcyjnymi nagrodami 

1 

Rozwożenie żywności w ramach programu POPŻ 41 

Udział pracowników GOPS w akcji charytatywnej na rzecz 

chorego dziecka 

1 

Szczepienia przeciw Covid-19 (rejestracja, prowadzenie 

ewidencji, informowanie pacjentów o terminach szczepień, 

wydawanie certyfikatów covidowych) 

450 

 

Przy realizacji zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie w roku 

2022 współpracował z: 

1) Posterunkiem Policji w Chociwlu, 

2) Powiatowym Urzędem Pracy w Stargardzie, 

3) Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Stargardzie oraz na terenie całej 

Polski, 

4) Placówkami oświatowymi, 

5) Sądami Rejonowymi Wydziałami Rodzinnymi i Nieletnich, 

6) Placówkami ochrony zdrowia, 

7) Kuratorami sądowymi, 

8) Bankiem żywności w Szczecinie, 

9) Caritasem oddział Szczecin, 

10) Fundacją „Naprzeciw” w Szczecinie, 

11) Stowarzyszeniem „Teen Challenge” w Szczecinie, 

12) Warsztatami Terapii Zajęciowej w Dzwonowie, 

13) Fundacją „Przystań” w Szczecinie, 

14) Zakładem Shadowline w Szczecinie, 

15) Ośrodkami pomocy społecznej na terenie całego kraju, 



16) Domami pomocy społecznej na terenie całego kraju, 

17) Schroniskami dla osób bezdomnych na terenie całego kraju, 

18) Noclegownią w Stargardzie, 

19) Zakładem ubezpieczeń społecznych, 

20) Fundacją Nauka dla Środowiska w Koszalinie 

PORADNICTWO SPECJALISTYCZNE 

Poradnictwo specjalistyczne świadczone jest osobom i rodzinom, które mają 

trudności lub wykazują potrzebę wsparcia w rozwiązywaniu swoich problemów 

życiowych, bez względu na posiadany dochód. Realizacją tego zadania zajmują się 

głównie pracownicy socjalni Ośrodka przy współpracy z: pedagogami szkolnymi, 

przedstawicielami służby zdrowia, kuratorami sądowymi, funkcjonariuszami policji 

oraz psychologami.  

W ramach współpracy  psychologiem zatrudnionym na podstawie umowy zlecenie 

(w ramach GKRPA) wykonano: 

93 – konsultacje bezpośrednie 

37 – konsultacje bezpośrednie na terenie szkoły 

17 – konsultacje telefoniczne 

2- konsultacje bezpośrednie w miejscu zamieszkania 

Wsparcie psychologiczne w ramach interwencji kryzysowej – według potrzeb. 

Sporządzenie opinii psychologicznych i ocen funkcjonowania – według potrzeb. 

Utworzenie grupy dla osób współuzależnionych. 

 

Kontakty psychologa z innymi instytucjami: 

 

- psycholog szkolny w SP w Starej Dąbrowie 

- dyrektor SP w Starej Dąbrowie 

- wychowawcy klas w SP w Chlebówku 

- pedagog SP w Starej Dąbrowie  

- wychowawcy klas w SP w Chlebówku 

 

Na bieżąco były prowadzone konsultacje z pracownikami socjalnymi i asystentem 

rodziny dotyczące klientów GOPS objętych pomocą psychologiczną. 

 

 

Wsparciem psychologicznym w 2022r. zostało objętych 23 rodzin, w tym: 

10 dzieci 

26  osób dorosłych. 

Psycholog uczestniczył w spotkaniach Zespołu Okresowej Oceny Sytuacji Rodziny 

dotyczących osób objętych wsparciem asystenta rodziny. 

Pracownicy socjalni na bieżąco udzielali poradnictwa, a w przypadku konieczności 

kierowania spraw do innych specjalistów, udzielali natychmiastowej pomocy oraz 



wsparcia, sami kontaktując się w różnych sprawach lub kierując do odpowiednich 

instytucji.  

ZAPEWNIENIE POSIŁKU 

Realizacja świadczenia polegała głównie poprzez prowadzenie dożywiania dzieci i 

młodzieży w szkołach i przedszkolach w ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu”. 

W ramach programu wydatkowano kwotę 102 942,32zł, z czego 25,15% stanowił 

udział środków finansowych własnych, a 74,85% dotacji z budżetu państwa.  

W roku 2022 w ramach programu sfinansowano 5 475 posiłków dzieci w szkołach, 

przedszkolach oraz ośrodkach oraz wypłacono 280 świadczeń, celem zapewnienia 

posiłku w domu.  

Dzięki współpracy z Fundacją Team Chelange mieszkańcy na bieżąco otrzymywali 

pomoc w formie żywności.  

USŁUGI OPIEKUŃCZE 

Usługi opiekuńcze są zadaniem gminy o charakterze obowiązkowym. Przyznawane 

są osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają 

częściowej opieki i pomocy w zaspokojeniu niezbędnych potrzeb życiowych, 

podstawowej opieki higienicznej zleconej przez lekarza czy zapewnienia kontaktu z 

otoczeniem.  

W roku 2022 z pomocy w postaci usług opiekuńczych skorzystała 1 osoba,  w ramach 

Programu „Opieka 75+” 

 

Realizacja Programu „Opieka 75+”: 

Kwota dotacji 9 538,00zł 

Kwota dotacji wykorzystana 8 284,00zł 

Wkład własny 8 284,00zł 

Pełny koszt realizacji zadania 16 568,00zł 

Etat pracownika ½ 

Liczba przyznanych godzin usługi 872 

Koszt za 1H 19,00 zł 

 

 

SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

Specjalistyczne usługi dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym rodzajem 

usług specjalistycznych dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z 

rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby posiadające 

kwalifikacje do wykonywania zawodu m.in. pracownika socjalnego, psychologa, 

pedagoga, logopedy, terapeuty zajęciowego, pielęgniarki, asystenta osoby 

niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej, specjalisty w zakresie rehabilitacji 

medycznej, fizjoterapeuty.  

Specjalistyczne usługi opiekuńcze przeznaczone są dla:  

• osób dorosłych, wykazujących zaburzenia wymienione w art. 3 ustawy o ochronie 

zdrowia psychicznego:  



     o chorych psychicznie (wykazujących zaburzenia psychotyczne);  

     o upośledzonych umysłowo;  

     o osób wykazujących inne poważne zakłócenia czynności psychicznych, które 

zgodnie ze stanem wiedzy medycznej zaliczane są do zaburzeń psychicznych, a 

osoba ta wymaga takiej formy pomocy i opieki niezbędnej do życia w środowisku 

rodzinnym lub społecznym,  

• w wyjątkowych przypadkach dla dzieci i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi, 

pozbawionych dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno  - 

wychowawczych, jeśli nie mają możliwości uzyskania dostępu do zajęć świadczonych 

przez inne zobowiązane podmioty. 

W roku 2022 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie nie realizował 

powyższego zadania z uwagi na brak wniosków. 

 

POBYT W DOMACH POMOCY SPOŁECZNEJ 

Kierowanie do domów pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym gminy o charakterze 

obowiązkowym. Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby 

lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym 

życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, 

przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Zgodnie z ustawą o 

pomocy społecznej koszty pobytu w domu pomocy społecznej pokrywa mieszkaniec 

domu w wysokości 70% swojego dochodu. Pozostałą kwotę do wysokości całkowitych 

kosztów utrzymania w placówce dopłaca rodzina i gmina, z której pochodzi osoba 

umieszczona w domu pomocy społecznej.  

W roku 2022 w domach pomocy społecznej przebywało 7 mieszkańców gminy Stara 

Dąbrowa - 2 osoby w placówkach dla osób chorych psychicznie, 5 osób w 

placówkach dla osób chorych somatycznie. 

 Łączny koszt poniesiony przez gminę z tytułu opłaty za pobyt mieszkańców w DPS 

wyniósł 258 864,75 zł. 

 

UDZIELENIE SCHRONIENIA 

Osoba lub rodzina ma prawo do schronienia, jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie 

schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, 

schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami 

opiekuńczymi.  

W roku 2022 w schronisku dla osób bezdomnych przebywało 2 mieszkańców gminy 

Stara Dąbrowa.  

 

 

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE 



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie opłaca składkę na 

ubezpieczenie zdrowotne na zasadach określonych w przepisach o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. W roku 2022 opłacono 

składkę zdrowotną w wysokości: - 15 394, 00 zł za osoby pobierające zasiłek stały. 

 

V. INNE DZIAŁANIA PODEJMOWANE W RAMACH POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

USTALANIE PRAWA DO BEZPŁATNEJ OPIEKI ZDROWOTNEJ  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie realizuje zadanie gminy 

polegające na ustalaniu uprawnień osób do bezpłatnej opieki zdrowotnej, 

finansowanej ze środków publicznych. Prawo do świadczeń zdrowotnych określa art. 

54 ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych i wydawane jest na okres 90 dni.  

W 2022 roku wydano w tej sprawie 22 decyzji. 

 

STYPENDIA SZKOLNE – POMOC MATERIALNA UCZNIOM 

Świadczenia dla uczących się dzieci i młodzieży stanowią formę pomocy 

materialnej dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji finansowej i życiowej. 

Udzielanie tych świadczeń ma na celu wyrównywanie szans edukacyjnych 

uczniów, słuchaczy i wychowanków, poprawę dostępności kształcenia na 

wyższych poziomach edukacji dla dzieci i młodzieży z uboższych środowisk. 

Świadczenia pomocy materialnej kierowane są do uczniów i słuchaczy 

pobierających naukę w różnych typach szkół i słuchaczy kolegiów 

pracowników służb społecznych, a także wychowanków przebywających 

w ośrodkach umożliwiających realizację obowiązku szkolnego i obowiązku 

nauki. 

Zasady udzielania pomocy materialnej dla uczniów zostały uregulowane w 

ustawie z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r. poz. 2230). 

Zadanie polegające na prowadzeniu postępowań w sprawach przyznawania 

świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie Gminy Stara Dąbrowa. 

 

Poniższa tabela przedstawia wykorzystanie pomocy w formie stypendiów. 

Liczba złożonych wniosków w okresie 

styczeń – czerwiec 2022 

42 

  

Liczba złożonych wniosków w okresie 

Wrzesień – grudzień 2022 

38 

 



Środki finansowe wykorzystanie do realizacji zadania: 

 

Plan dotacji 95 000,00 

Kwota wykorzystanej dotacji 18 849,64 

Kwota środków własnych 4 712,41 

Koszt realizacji całego zadania wyniósł: 23 562,05 zł z czego 20% stanowiły 

środki własne, a 80% środki finansowe z dotacji. 

 

Pomoc w formie zasiłków szkolnych nie była realizowana, z uwagi na brak 

stosownych wniosków.  

 

DODATKI MIESZKANIOWE, DODATKI ENERGETYCZNE, DOPŁATA DO CZYNSZU 

Dodatek mieszkaniowy jest szczególnym świadczeniem pieniężnym wypłacanym 

przez gminę na rzecz wskazanych w ustawie osób o niskich dochodach, którym 

przysługuje tytuł prawny do lokalu, w celu umożliwienia im zapłaty czynszu oraz 

pokrycia innych obciążających je wydatków za zajmowany lokal mieszalny (opłaty 

dodatkowe, eksploatacyjne oraz niektóre koszty związane z zamieszkaniem w lokalu). 

W roku 2022 dodatki mieszkaniowe zostały wypłacone dla 6 rodzin w łącznej kwocie 

20 719,92 zł. Liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 69. 

 

VI. REALIZACJA PROGRAMU OPERACYJNEGO POMOC ŻYWNOŚCIOWA 2014 – 

2020 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie przy współpracy z Caritasem 

oddział w Szczecinie realizuje Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 

współfinasowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, 

którego głównym celem jest zapewnienie najuboższym mieszkańcom Polski pomocy 

żywnościowej oraz uczestnictwo w działaniach w ramach środków towarzyszących.  

Cele szczegółowe, to organizacja i koordynacja dystrybucji pomocy żywnościowej, 

przekazanie artykułów spożywczych osobom zakwalifikowanym do otrzymania 

pomocy żywnościowej zgodnie z zasadami PO PŻ oraz prowadzenie działań w 

ramach środków towarzyszących wśród osób najbardziej potrzebujących 

zakwalifikowanych do objęcia pomocą żywnościową, mających na celu włączenie 

społeczne.  

Podprogram 2020 realizowany był w okresie od stycznia 2021 do grudnia 2021r. Pomoc 

żywnościowa trafiła do 635 osób z Gminy Stara Dąbrowa, znajdujących się w trudnej 

sytuacji życiowej. 

 Osoby potrzebujące otrzymały bezpłatnie artykuły spożywcze:  

a)warzywne i owocowe (groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, buraczki 

wiórki, powidła śliwkowe),  



b) zbożowe (makaron jajeczny, ryż biały, kasza gryczana, herbatniki maślane, płatki 

owsiane),  

c) mleczne (mleko UHT ),  

d) mięsne (szynka drobiowa, szynka wieprzowa mielona,  filet z makreli w oleju),  

e) cukier (cukier biały),  

f) tłuszcze (olej rzepakowy),  

  

Od września 2021r. do nadal we współpracy z Caritasem prowadzimy formalne 

przygotowania do kolejnego Podprogramu (2021plus). Złożyliśmy wniosek 

weryfikacyjny wraz z niezbędnymi dokumentami oraz przeprowadziliśmy nabór 

beneficjentów. 

 

VII. REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU WSPIERANIA RODZINY I SYSTEMU PIECZY 

ZASTĘPCZEJ. 

 

W związku z obowiązkiem wynikającym z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, Uchwałą XIV/126/2019 Rady Gminy w Starej Dąbrowie z dnia 20 grudnia 

2019 roku przyjęto Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2019 – 2022.  

W ramach realizacji ww. Programu Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej 

Dąbrowie zatrudnia 1 asystenta rodziny.  

Jego zadaniem jest wspomaganie rodzin, w których pojawiają się problemy 

wychowawcze. Bywa tak, że rodzice z różnych przyczyn nie radzą sobie z 

wychowywaniem potomstwa i zapewnieniem mu niezbędnych warunków do 

prawidłowego rozwoju fizycznego, emocjonalnego i psychicznego. Wtedy właśnie 

wkracza do akcji asystent rodziny, którego zadaniem jest wspieranie rodzin 

niezaradnych życiowo, dotkniętych ubóstwem, bezrobociem, uzależnieniami, którym 

grozi odebranie dzieci.  

 

Zakres zadań, jakie ma do wykonania asystent rodziny: 

1) Pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi 

2) Wzmocnienie kompetencji wychowawczych rodziców 

3) Motywowanie do podnoszenia kwalifikacji 

4) Pomoc w poprawie sytuacji życiowej rodziny 

5) Wspieranie aktywności społecznej 

6) Pomoc w poszukiwaniu, podejmowaniu, i utrzymywaniu pracy zarobkowej 

7) Pomoc w rozwiązywaniu problemów socjalnych 

8) Pomoc w rozwiązywaniu problemów psychologicznych 

 

W 2022 roku wsparciem asystenta rodziny było objętych 14 rodzin, w których 

wychowywało się 25 dzieci. Żadna z rodzin nie była zobowiązana do współpracy z 

asystentem przez Sąd Rodzinny. 



Główne problemy rodzin, z którymi pracował asystent w 2022 roku:  

- Bezradność w prawach opiekuńczo-wychowawczych,  

- Bezrobocie dorosłych członków rodziny,  

- Stosowanie przemocy fizycznej i psychicznej, 

- Nadużywanie alkoholu przez członków rodziny, 

- Trudna sytuacja materialno-bytowa. 

W roku 2022 jedno dziecko  z rodziny objętej wsparciem asystenta rodziny  trafiło w 

trybie interwencyjnym do placówki opiekuńczo – wychowawczej.  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy 

obowiązek współfinansowania kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej. 

Tabela przedstawia podział form opieki nad dziećmi z uwzględnieniem ilości dzieci 

w nich przebywających, w roku 2022: 

 

Forma pieczy zastępczej Ilość dzieci 

przebywających w pieczy 

zastępczej 

Placówka opiekuńczo – wychowawcza  5 

Rodzinny dom dziecka  4 

Rodzina zastępcza zawodowa  4 

Spokrewniona rodzina zastępcza  3 

 

VIII. REALIZACJA ZADAŃ Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

 

Jednym z zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie jest 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez realizację Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, który swoim zakresem obejmuje zadania 

mające na celu przede wszystkim ochronę osób doznających przemocy w rodzinie. 

Pojęcie przemocy w rodzinie obejmuje wszelkie odmiany złego traktowania tych 

członków rodziny, którzy nie są w stanie skutecznie się bronić. Przemoc w rodzinie to 

nie tylko znęcanie się fizyczne nad członkiem rodziny, ale także dręczenie psychiczne, 

wykorzystywanie seksualne i ekonomiczne. W celu realizacji powyższego zadania w 

Gminie Stara Dąbrowa funkcjonuje  Zespół Interdyscyplinarny do Spraw 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Starej Dąbrowie, który działa przy Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie. 

W skład jego wchodzą: pracownik socjalny, dzielnicowy, pedagog szkolny, 

pielęgniarka, kuratorzy sądowi, członek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz przedstawiciel instytucji pozarządowej. 

Zespół Interdyscyplinarny w 2022r. zbierał się 4 razy. 

W 2022 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 18 „Niebieskich Kart” 

dotyczących przemocy w rodzinie.  

 



W  związku z procedurą podejmowano następujące działania:  

1) diagnozowano sytuację i potrzeby osoby,  

2) udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w 

szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej,  

3) świadczono pracę socjalną, w tym pracownicy socjalni i dzielnicowi odbywali 

cykliczne wizyty w środowisku monitorujące sytuację rodziny.  

Wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy podejmowano następujące 

działania:  

1) informowano o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy domowej,  

2) przeprowadzono rozmowy wspierające,  

3) nakłaniano do poradnictwa psychologicznego,  

4) przeprowadzano cykliczne wizyty w środowisku monitorujące sytuację rodziny.  

 

IX. KARTA DUŻEJ RODZINY, ZACHODNIOPOMORSKA KARTA RODZINY, 

ZACHODNIOPOMORSKA KARTA SENIORA 

  

KARTA DUŻEJ RODZINY: 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie realizuje ustawę z dnia 5 

grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. Karta Dużej Rodziny to ogólnopolski system 

zniżek, stworzony z myślą o rodzinach wielodzietnych, które oferowane są zarówno 

przez instytucje publiczne, jak i firmy prywatne. Posiadacze KDR mają możliwość 

tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, 

bankowej czy rekreacyjnej. Karta Dużej Rodziny wspiera budżety rodzin wielodzietnych 

oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. Karta jest przyznawana niezależnie od dochodu 

w rodzinie i co równie ważne, wydawana jest bezpłatnie, a jedynie wydanie duplikatu 

bądź drugiej formy karty /np. elektronicznej/ podlega opłacie. Od 1 stycznia 2019 r. 

prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje wszystkim rodzicom oraz 

małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje 

dzieci. Przez rodzica rozumie się także rodzica zastępczego lub osobę prowadzącą 

rodzinny dom dziecka. Karta Dużej Rodziny wydawana jest każdemu rodzicowi 

bezterminowo. Dzieci mogą się nią posługiwać do skończenia 18 roku życia (chyba, 

że kontynuują naukę lub studiują, wtedy mają do tego prawo do ukończenia 25 lat). 

Dzieciom niepełnosprawnym prawo do korzystania z Karty Dużej Rodziny przysługuje 

tak długo, jak obowiązuje orzeczenie o niepełnosprawności. Wnioski o wydanie Karty 

Dużej Rodziny składane są w formie papierowej lub w formie elektronicznej.  

 

ZACHODNIOPOMORSKA KARTA RODZINY: 

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Rodziny objęte są rodziny z minimum 

dwojgiem dzieci, z terenu województwa zachodniopomorskiego. Program 

Zachodniopomorskich Kart Rodziny ma na celu poprawę sytuacji rodzin.  

Karta umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: kultury, 

edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów 

Programu. 

O wydanie Zachodniopomorskiej Karty Rodziny mogą ubiegać się: 



1) Rodzice prowadzący wspólne gospodarstwo domowe z minimum dwojgiem 

dzieci oraz dzieci (do 18 roku życia lub 26 roku życia w przypadku 

kontynuowania nauki, dożywotnio w przypadku dzieci legitymujących się 

orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności) 

2) Rodziny zastępcze zamieszkała pod wspólnym adresem 

3) Rodzinne domy dziecka. 

Karty wydawane się bezpłatnie. 

ZACHODNIOPOMORSKA KARTA SENIORA 

Wsparciem Zachodniopomorskiej Karty Seniora objęte są osoby starsze zamieszkała 

na terenie województwa zachodniopomorskiego. 

Karata umożliwia korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu ofert: 

kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów 

Programu. 

O Zachodniopomorską Kartę Seniora mogą ubiegać się osoby, które ukończyły 60 

lat. 

Karty wydawane są bezpłatnie. 

 

 

Rodzaj karty Ilość zarejestrowanych 

wniosków 

Karta Dużej Rodziny 42 

Zachodniopomorska Karta 

Rodziny 

1 

Zachodniopomorska Karta 

Seniora 

14 

 

X. PLACÓWKA WSPARCIA DZIENNEGO 

 

Placówki wsparcia dziennego tworzone są na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej. Są jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny, w 

zakresie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci z rodzin przeżywających trudności w 

wypełnieniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

W pracy z dzieckiem współpracują z rodzicami, opiekunami, placówkami 

oświatowymi i podmiotami leczniczymi. Uczestnictwo w zajęciach jest nieodpłatne i 

dobrowolne, chyba że dziecko zostanie skierowane do placówki przez sąd. 

W roku 2022 na terenie Gminy Stara Dąbrowa działała jedna placówka wsparcia 

dziennego w której zaplanowano 15 miejsc dla dzieci. Zajęcia w placówce prowadzi 

1opiekun ze Szczecińskiego wydziału Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. 

W  marcu 2022r Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie przystąpił do 

projektu pod tytułem: „W rodzinie siła” w ramach którego planowane było utworzenie 

na terenie Gminy Stara Dąbrowa drugiej Placówki Wsparcia Dziennego w 



miejscowości Storkówko. Projekt skierowany jest do 20 rodzin  i przewiduje uczestnictwo 

15 dzieci. Placówka Wsparcia Dziennego w Storkówku  została otwarta w styczniu 

2023r.  

W 2022r. z pomocy i wsparcia Placówki skorzystało 31 dzieci oraz młodzieży.  

 

XI. PROGRAM CZYSTE POWIETRZE 

Każda osoba chcąca złożyć wniosek o dofinansowanie w ramach Programu „Czyste 

Powietrze” winna posiadać zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. 

Program „Czyste powietrze” jest pierwszą ogólnokrajową inicjatywą walki ze smogiem. 

Realizowany jest przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej. W jego ramach można przeprowadzić termomodernizację budynków, np. 

wykonać termoizolację lub wymienić stolarkę okienną i drzwiową na bardziej 

energooszczędną. Z dofinansowania można skorzystać w celu wymiany starych, 

wysokoemisyjnych kołów węglowych na ekologiczne źródła energii, np. pompę 

ciepła, instalację fotowoltaiczną, kolektory słoneczne, rekuperację czy wykonanie 

instalacji centralnego ogrzewania. Dodatkowo można przeprowadzić kompletny 

audyt energetyczny wykazujący rzeczywiste zapotrzebowanie budynku na energię 

cieplną.  

W dniu 01.10.2020 r. w życie weszły zmiany w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo 

ochrony środowiska (Dz. U. z 2022r., poz.2556 z późn. zm.), które nakładają na gminy 

obowiązek wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadający na jednego członka gospodarstwa domowego dla potrzeb 

uczestnictwa w programie Czyste Powietrze. Do ustalania wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu, stosuje się przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o 

świadczeniach rodzinnych /tekst 39 jednolity Dz. U. z 2020r. poz. 111 ze zm./. 

Zaświadczenia wydawane są przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej 

Dąbrowie po uprzednim złożeniu wniosku. 

W roku 2022 wydano 24 zaświadczenia o uzyskanym dochodzie w ramach Programu 

Czyste powietrze. 

XII. Szczepienia przeciw Covid – 19 

Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie powierzono część 

zadań związanych z organizacją szczepień przeciw Covid – 19. 

W Ośrodku przyjmowano zgłoszenia na szczepienia, udzielano informacji, prowadzono 

ewidencje, informowano osoby zgłaszające chęć szczepienia o terminach, 

wydawano certyfikaty, współpracowano z punktem szczepień w Szczecin – Zdroje, 

przekazywano informacje dotyczące transportu  jeden z pracowników zawsze 

uczestniczył w szczepieniach – pomagając w wypełnianiu ankiet oraz zachowaniu 

porządku. 

W roku 2022r. szczepionki przyjęło: 

71 osób – I i II dawką 

158 osoby – III dawką 

 



XIII. Wynagrodzenie dla opiekuna prawnego osoby ubezwłasnowolnionej. 

Zgodnie z postanowieniem Sądu Okręgowego w Szczecinie przyznającego 

wynagrodzenie za sprawowanie opieki nad całkowicie ubezwłasnowolnioną osobą, 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie, działając na podstawie art. 

18 pkt. 1 ust 9 oraz pkt 2 i 3 ustawy o pomocy społecznej, realizuje powyższe 

postanowienie wypłacając wynagrodzenie. 

 

Zestawienie 

WYNAGRODZENIE ZA SPRAWOWANIE OPIEKI NAD CAŁKOWICIE UBEZWŁASNOWOLNIONĄ OSOBĄ 2022r. 

Miesiąc Kwota 

Styczeń 533,75zł 

Luty 533,75zł 

Marzec 533,75zł 

Kwiecień 533,75zł 

Maj 533,75zł 

Czerwiec 533,75zł 

Lipiec 533,75zł 

Sierpień 533,75zł 

Wrzesień 533,75zł 

Październik 533,75zł 

Listopad 533,75zł 

Grudzień 533,75zł 

 

XIV. ŚWIADCZENIA RODZINNE 

 

ZASIŁKI RODZINNE Z DODATKAMI 

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie kosztów 

wynikających z utrzymania dziecka. Otrzymuje się go do ukończenia przez dziecko 18 

roku życia, ukończenia przez dziecko nauki w szkole (jednak nie dłużej niż do 

ukończenia 21 roku życia), lub do 24 roku życia dziecka, jeśli kontynuuję naukę w szkole 

lub na uczelni wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym bądź znacznym 

stopniu niepełnosprawności.  

Wysokość zasiłku wynosi miesięcznie:  

- 95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia,  

- 124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 lat do ukończenia 18 roku życia,  

- 135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 lat do ukończenia 24 rok życia.  

 Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki:  

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1 000,00 zł  

- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego w wysokości 400 zł,  



- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, który wynosi 193 zł, nie więcej 

jednak niż 386 zł na wszystkie dzieci,  

- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, do 5 roku 

życia dziecka wynosi 90 zł, zaś powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia 110 

zł,  

- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, który wynosi 95 zł 

na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku,  

- dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje 

się szkoła - 113 zł, zaś na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, 

w której znajduje się szkoła - 69 zł,  

- dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego w wysokości 100 zł.  

Prawo do zasiłku przysługuje rodzicom lub opiekunom prawnym dziecka, opiekunowi 

faktycznemu dziecka (jeśli wystąpił do sądu z wnioskiem o przysposobieniu dziecka), 

osobie uczącej się (jeśli jest osobą pełnoletnią, niepozostającą pod opieką rodziców 

w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą 

sądową prawa do alimentów z ich strony), jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku, 

gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 

niepełnosprawności kryterium dochodowe jest powiększone do kwoty 764,00 zł. W 

przypadku, gdy dochód rodziny przekroczy wymagane kryterium dochodowe ustala 

się prawo do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami zgodnie z art. 5 ust 3 ustawy o 

świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003r., tzw. „złotówkę za złotówkę”. 

Dzięki systemowi „złotówka za złotówkę”, rodzice otrzymujący zasiłek rodzinny wraz z 

dodatkami po uzyskaniu przez członków rodziny dochodu powodującego 

przekroczenie ustawowego kryterium nie tracą prawa do świadczeń i mogą nadal je 

otrzymywać.  Świadczenia wypłacane są wówczas w wysokości różnicy między 

przysługującą kwotą świadczeń, tzw. „łączną kwotą zasiłków rodzinnych wraz z 

dodatkami” a wysokością dochodu rodziny otrzymywanego ponad kryterium 

dochodowe. Wysokość świadczeń jest zatem pomniejszona o kwotę „przekroczenia 

kryterium dochodowego” pomnożoną przez liczbę osób w danej rodzinie.  

Łączną kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami stanowi suma przysługujących 

danej rodzinie (lub osobie uczącej się) w danym okresie zasiłkowym:  

- zasiłków rodzinnych podzielonych przez liczbę miesięcy, na które ustalane jest prawo 

do tych zasiłków;  

- dodatków do zasiłku rodzinnego: z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania 

z urlopu wychowawczego, z tytułu samotnego wychowywania dziecka, z tytułu 

wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej oraz z tytułu kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego, podzielonych przez liczbę miesięcy, na które ustalane 

jest prawo do tych dodatków; - dodatków do zasiłku rodzinnego: z tytułu urodzenia 

dziecka, z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego oraz z tytułu podjęcia przez dziecko nauki 

w szkole poza miejscem zamieszkania podzielonych przez 12. Aby zasada „złotówka 

za złotówkę” mogła zostać zastosowana przez organ, kwota przekroczenia nie może 

być wyższa niż suma otrzymywanych świadczeń. Wyrównanie jest wypłacane, gdy 

jego wysokość jest wyższa lub równa 20 zł. Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe 

na temat wypłaconych zasiłków rodzinnych z dodatkami w 2021 roku. 



 

Wypłacane zasiłki rodzinne z dodatkami w 2022r.: 

Wyszczególnienie Kwota 

Zasiłek rodzinny 281 916,00 

Dodatki do zasiłku rodzinnego 138 912,00 

Łącznie: 420 828,00 

 

Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe na temat wypłaconych dodatków do 

zasiłków rodzinnych w 2022 roku.  

Wyszczególnienie Liczba świadczeń Kwota 

Dodatek z tytułu urodzenia się dziecka   

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w 

okresie korzystania z urlopu 

wychowawczego 

12 4465 

Dodatek z tytułu samotnego wychowania 

dziecka 

170 34810 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji 

dziecka niepełnosprawnego 

                  177 19350,00 

Dodatek z tytułu wychowania dziecka w 

rodzinie wielodzietnej 

407 38665,00 

Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko 

nauki w szkole poza miejscem 

zamieszkania 

385 27489,00 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku 

szkolnego 

142 14133,00 

 Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka     17                                 17000,00 

 

 

ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE I ZASIŁEK DLA OPIEKUNA 

 

Wśród świadczeń opiekuńczych wyróżniamy:  

1) zasiłek pielęgnacyjny,  

2) specjalny zasiłek opiekuńczy  

3) świadczenie pielęgnacyjne.  

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje:  

1) niepełnosprawnemu dziecku,  

2) osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,  

3) osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się 

orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność 

powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia,  

4) osobie, która ukończyła 75 lat.  



Wysokość zasiłku wynosi 215,84 zł miesięcznie. 

  

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z kodeksem 

rodzinnym i opiekuńczym ciąży obowiązek alimentacyjny oraz małżonkom, jeśli nie 

podejmują zatrudnienia lub rezygnują z zatrudnienia i podjęcia się pracy zarobkowej.  

Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosi 620 zł miesięcznie.  

Jest on przyznawany, jeśli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz 

rodziny osoby wymagającej opieki, w przeliczeniu na osobę nie przekracza 764 zł 

netto.  

 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje:  

- matce lub ojcu,  

- opiekunowi faktycznemu dziecka,  

- osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną,  

- innym osobom, na których Kodeks rodzinny i opiekuńczy nakłada obowiązek 

alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu niepełnosprawności.  

Świadczenie przysługuje tylko, jeśli opiekunowie nie podejmują lub rezygnują z pracy 

zarobkowej w celu sprawowania opieki nad osobą z orzeczeniem o 

niepełnosprawności. W 2022 roku wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosiła     

2 119,00 zł miesięcznie.  

 

Zasiłek dla opiekuna jest świadczeniem będącym realizacją wyroku Trybunału 

Konstytucyjnego z dnia 5 grudnia 2013 r., sygn. akt TK akt K 27/13. Zasiłek dla opiekuna 

dotyczy osób opiekujących się dorosłymi osobami ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności i przysługuje osobom, które utraciły prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 roku, w związku z wygaśnięciem z mocy prawa 

decyzji przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego. Wysokość zasiłku dla 

opiekuna wynosi 620 zł miesięcznie. Prawo do zasiłku dla opiekuna ustalone jest na 

czas nieokreślony, chyba że orzeczenie o niepełnosprawności lub orzeczenie o stopniu 

niepełnosprawności zostało wydane na czas określony. 

 

Wypłacane świadczenia opiekuńcze i zasiłek dla opiekuna w 2022r. 

 

Zasiłek pielęgnacyjny 350 956,00 

Świadczenie pielęgnacyjne 916 657,00 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 7 440,00 

 

JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TYTUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA 

 



Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka przyznawana jest matce lub 

ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu, jeśli dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza 1922,00 zł netto. Wysokość świadczenia 

wynosi 1000,00 zł na jedno dziecko.  

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie wypłacił 

jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka dla 17 rodzin w łącznej 

wysokości 17 000,00zł. 

 

ŚWIADCZENIE RODZICIELSKIE 

 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, którym urodziło się dziecko, a które nie 

otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Wysokość 

świadczenia wynosi 1 000,00 zł.  

Świadczenie przysługuje przez okres :  

- 52 tygodni - w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, 

przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka,  

- 65 tygodni - w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci,  

- 67 tygodni - w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci,  

- 69 tygodni - w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci, 

 - 71 tygodni - w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, 

przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci. 

 W 2022 roku świadczenie rodzicielskie wypłacono 11 rodzinom w łącznej wysokości 

122 499,00zł. 

 

ŚWIADCZENIE „ZA ŻYCIEM” 

Program „Za życiem” ma na celu udzielenie wsparcia kobietom w ciąży i ich rodzinom, 

ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, w sytuacji niepowodzeń 

położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, powstałe w 

prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Jednym z elementów 

Programu „Za Życiem” jest wypłata jednorazowego świadczenia pieniężnego w 

wysokości 4 000,00 zł z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie 

i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, 

które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.  

W 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie nie wypłacał 

świadczenia „Za życiem” z powodu braku wniosków. 

 



UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE I ZDROWOTNE OPŁACANE ZA NIEKTÓRE OSOBY 

POBIERAJĄCE ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE ORAZ ZASIŁEK DLA OPIEKUNA 

 

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze oraz zasiłek dla opiekuna opłacane 

są składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe od podstawy odpowiadającej 

wysokości wypłacanego świadczenia przez okres niezbędny do uzyskania okresu 

ubezpieczenia (składkowego i nieskładkowego) odpowiednio 20-letniego przez 

kobietę i 25-letniego przez mężczyznę, jeżeli nie podlegają one obowiązkowi 

ubezpieczenia z innego tytułu.  

W 2022 roku opłacono  334  składki na ubezpieczenie społeczne na łączną kwotę 

188 585,00zł.  

Za osoby pobierające świadczenia opiekuńcze, zasiłek dla opiekuna lub dodatek do 

zasiłku rodzinnego z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do 

zasiłku dla bezrobotnych na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania 

niepodlegające obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego tytułu opłacane 

są składki na ubezpieczenie zdrowotne.  

W 2022 roku wypłacono 310 składek na ubezpieczenie zdrowotne na łączną kwotę 

łącznie 59 177,42,00zł. 

 

XV. FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznawane są na warunkach określonych 

w ustawie z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (tj. 

Dz. U. z 2023 roku, poz. 581). Na podstawie przepisów tej ustawy realizowane jest 

wsparcie materialne dla osób uprawnionych do alimentów, które ich nie otrzymują z 

uwagi na bezskuteczność egzekucji. Wsparcie to realizowane jest poprzez 

przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego dla osób spełniających kryteria 

ustawowe. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej 

do ukończenia przez nią 18 roku życia albo w przypadku, gdy uczy się w szkole lub 

szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia 

o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo.  

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują, jeżeli dochód rodziny w 

przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 900,00 zł. W przypadku gdy 

dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie przekracza kwotę 900,00 zł. o 

kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego 

danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, na który jest ustalane prawo do 

tego świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje w wysokości 

różnicy między kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego 

danej osobie uprawnionej. W/w świadczenia przysługują w wysokości bieżąco 

ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 500,00 zł. Świadczenia te przyznawane 

są na okres świadczeniowy, który trwa od października danego roku do końca 

września roku następnego.  

W Gminie Stara Dąbrowa ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego korzystają 

przedstawiciele ustawowi małoletnich osób uprawnionych jak również pełnoletnie 

uczące się osoby uprawnione. 

 



 

Liczba osób korzystających ze świadczeń z funduszu alimentacyjnego w 2022r. 

Wyszczególnienie Liczba rodzin Liczba świadczeń Liczba 

wypłaconych 

świadczeń 

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 22 Małoletnie osoby 

uprawnione 335 

448 

Pełnoletnie osoby 

uprawnione uczące 

się  113 

 

 

W 2022 roku ogólna suma wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

wyniosła 191 610,00zł. 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów (tekst jednolity Dz. U. z 2020 roku, poz. 808 ze zm.) gmina zobowiązana jest 

do prowadzenia działań wobec dłużników alimentacyjnych.  

Na terenie Gminy Stara Dąbrowa prowadzono działania wobec 41 dłużników.  

 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego mają charakter zwrotny. Dłużnik 

alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 

należności w wysokości świadczeń z funduszu alimentacyjnego wypłaconych osobie 

uprawnionej, łącznie z ustawowymi odsetkami. Ogólna kwota zadłużenia na dzień 

31.12.2022r. z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi   

2 738,387,00zł, kwoty zapłacone przez dłużników 143 319,05 zł.  

 

XVI. ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE (500+) 

 

Świadczenie wychowawcze od 1 lipca 2019 r. przysługuje na każde dziecko w wieku 

do ukończenia 18 roku życia, bez względu na dochód w rodzinie.  

Wysokość świadczenia wychowawczego na jedno dziecko wynosi 500,00 zł.  

Poniżej prezentuje się dane miesięcznie dotyczące wypłaty świadczeń 

wychowawczych. 

Miesiąc 

 

Kwota  

Styczeń 339 656  

Luty 337 057  

Marzec 333 973  

Kwiecień 332 754  

Maj 340 183  

Czerwiec 4 000  



Lipiec 7 500  

 

  

XVII. KONTROLE 

W 2022roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie nie zostały 

przeprowadzone przez Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki w Szczecinie  żadne 

kontrole.  

 

XVIII. POTRZEBY W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ 

Przedstawienie potrzeb w zakresie pomocy społecznej jest ustawowym obowiązkiem 

kierownika ośrodka pomocy społecznej, wynikającym z art. 110 ust. 9 ustawy o 

pomocy społecznej. Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej 

jest ocena, prowadzona na bieżąco przez Ośrodek Pomocy Społecznej, który 

gromadzi dane dotyczące sytuacji rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej mieszkańców 

korzystających z pomocy, a także analizy zasobów gminy w sferze socjalnej 

(kadrowych i instytucjonalnych). 

 Należy zapewnić finansowanie świadczeń pomocy społecznej z zakresu zadań 

własnych o charakterze obowiązkowym dotyczących: zapewniania posiłku; 

wypłacania zasiłków okresowych; wypłacania zasiłków celowych; organizowania 

usług opiekuńczych (w tym usług specjalistycznych) z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; sprawiania pogrzebu, w 

tym osobom bezdomnym.  

Stopniowo zwiększa się w strukturze demograficznej udział osób starszych, co wymaga 

zintensyfikowania działań w zakresie pomocy i wsparcia dla tej kategorii wiekowej. 

Starzejące się społeczeństwo, a co za tym idzie wzrastająca liczba osób z 

niepełnosprawnościami, często też opiekuńcza niewydolność rodzin wobec 

dorosłych osób niesamodzielnych, wymaga wysokich nakładów finansowych na 

zapewnienie im opieki całodobowego lub dziennego wsparcia. Zwiększa się liczba 

osób korzystających z usług opiekuńczych oraz wydatki związane z realizacją tego 

zadania przez gminę. Usługi opiekuńcze świadczone w miejscu zamieszkania są nadal 

tańszą formą wsparcia osób wymagających opieki aniżeli usługi świadczone w 

domach pomocy społecznej. W celu umożliwienia osobom wymagającym opieki 

pozostania jak najdłużej w miejscu zamieszkania, nadal należy rozwijać usługi 

opiekuńcze w miejscu zamieszkania, podnosić ich jakość i jak najbardziej 

dopasowywać do potrzeb odbiorców. Także odpłatność ponoszona przez gminę za 

pobyt mieszkańców w DPS stale wzrasta, co bardzo obciąża budżety gminy. 

Opłacenie pobytu mieszkańca w DPS jest droższą formą wsparcia niż realizacja usług 

opiekuńczych w miejscu zamieszkania. Zauważalny jest także wzrost liczby rodzin, 

których członkowie (w tym dzieci) długotrwale chorują lub są osobami z 

niepełnosprawnościami. Wskazane jest zabezpieczenie środków na usługi opiekuńcze 

dla osób, które z powodu wieku, choroby i innych przyczyn wymagają pomocy w 

zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych oraz opiekę higieniczną czy zaleconą 

przez lekarza pielęgnację. Jednym z zadań, które należy wdrożyć jest „Asystent osoby 

niepełnosprawnej”, jako forma i usługa specjalistyczna w rehabilitacji 

społecznozawodowej i edukacyjnej osób z niepełnosprawnościami. Z uwagi na 

znaczne obciążenie opiekunów osób niesamodzielnych należy propagować 

tworzenie instytucji opieki „wytchnienie”, które pomogłyby odciążyć opiekunów. 



Istnieje też potrzeba rozwoju budownictwa komunalnego, socjalnego lub adaptacji 

istniejących pomieszczeń w zasobie gminy na pomieszczenia mieszkalne, w celu 

zabezpieczenia potrzeb mieszkaniowych osób o niskich dochodach. Osoby 

eksmitowane z lokali komunalnych automatycznie stają się osobami bezdomnymi, 

zmieniają swój status na osobę bezdomną, której gmina nadal ma obowiązek 

zapewnić schronienie. Zapewnienie tymczasowego pomieszczenia, miejsca w 

noclegowni, schronisku lub innej placówce, to zadanie własne gminy. Istnieje też 

konieczność rozszerzenia zakresu pracy z rodzinami dotkniętymi przemocą domową o 

specjalistyczne poradnictwo, tworzenie grup samopomocowych, organizowanie 

szkoleń i warsztatów związanych z funkcjonowaniem rodziny i prowadzeniem 

gospodarstwa domowego. Niezbędna jest stała ewaluacja pracy kadry pomocy 

społecznej oraz profesjonalne i specjalistyczne szkolenia. Prognozy dotyczące liczby 

rodzin korzystających z pomocy społecznej z uwagi na bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych, potrzeby ochrony macierzyństwa, wielodzietności oraz 

przemocy w rodzinie, mówią o wzroście liczby takich rodzin. Pojawia się też 

konieczność stworzenia systemu bezpieczeństwa dla pracowników socjalnych 

mających kontakt z trudnym klientem i zwiększenie poczucia bezpieczeństwa przy 

wykonywaniu indywidualnych zadań przez pracowników. Ciągle wzrasta liczba 

przypadków agresji słownej oraz aktów przemocy fizycznej wobec pracowników 

socjalnych. Coraz częściej media nagłaśniają nadużycia klientów pomocy społecznej 

i poszczególne akty przemocy werbalnej i pozawerbalnej wobec pracowników 

ośrodka pomocy. Jednym z elementów zwiększających bezpieczeństwo 

pracowników jest zainstalowanie stałego monitoringu w pomieszczeniach GOPS.  

Nowe zadania i zmieniające się regulacje prawne są dla wszystkich pracowników 

dużym wyzwaniem. Ciągła nowelizacja ustaw nie stanowi stabilnej podstawy prawnej, 

utrudniając jednocześnie należyte wykonywanie zadań. Zbyt niskie koszty obsługi 

nowych zadań powodują obciążenie dotychczasowych pracowników. Istnieje 

potrzeba zatrudniania dodatkowych pracowników. Do realizacji bieżących zadań.  

Jako bardzo znaczące Ośrodek wskazuje także:  

− przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez odbudowywanie umiejętności 

uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych;  

− poszerzenie działań zmierzających do reintegracji rodzin (szczególnie w odniesieniu 

do rodzin, których dzieci przebywają w rodzinnej pieczy zastępczej);  

− poszerzenie działań wspierających i oferty dla osób bezdomnych przebywających 

na naszym terenie; 

 − wspieranie rodziny w zakresie zapewnienia odpowiednich warunków rozwoju dzieci 

i młodzieży, w szczególności w sytuacjach zagrożenia przemocą; − podejmowanie 

współpracy w zakresie realizacji projektów systemowych skierowanych do osób 

długotrwale bezrobotnych;  

- kontynuacja porozumienia z Powiatowym Urzędem Pracy dotyczącym prac 

społecznie użytecznych dla klientów Ośrodka.  

 

XIX. PODSUMOWANIE 

 



Głównym celem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starej Dąbrowie jest 

umożliwienie osobom oraz rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, 

których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując przy tym własne uprawnienia, 

zasoby i możliwości.  

W wyniku dokonujących się zmian gospodarczych oraz zmian w przepisach 

prawnych, zmienia się również struktura klientów pomocy społecznej, ich oczekiwania 

i potrzeby, z których wynika, iż pomoc finansowa, choć nadal ważna, nie może 

stanowić jedynej formy wsparcia. Działania muszą być wielokierunkowe, 

zabezpieczające nie tylko sferę materialną, ale przede wszystkim mające działać 

aktywizująco na lokalną społeczność.  

Rok 2022 będzie dla Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej kontynuacją 

realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z ustaw, przyjętych 

gminnych programów, a także podejmowaniem nowych inicjatyw w zakresie 

rozwiązywania problemów społecznych, które są niezbędne, aby instytucja pomocy 

społecznej była efektywna i odpowiadała aktualnym problemom. 

Nowe założenia na rok 2023: 

1) Działania pomocowe dla obywateli Ukrainy związane z sytuacją na terytorium 

Ukrainy, 

2) Realizacja projektu „W rodzinie Siła!”, 

3) Realizacja projektu „ Usługi opiekuńcze w Gminie Stara Dąbrowa”, 

4) Organizacja festynu wakacyjnego 

5) Opracowanie nowej strategii rozwiązywania problemów społecznych w 

Gminie Stara Dąbrowa. 

6) Zatrudnienie asystenta rodziny na umowę o zastępstwo 

7) Przejęcie działalności  placówki wsparcia dziennego w Storkówku przez 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci w Szczecinie. 

8) Opieka nad osobami starszymi – zapewnienie usług opiekuńczych na rok 2023; 

 

 

 

 


		2023-04-28T15:23:50+0200
	Krzysztof Bartnicki




